N. 119. 

Gustavus Ericius Erici regis Suecorum filius 
ad Philippum II regem Hispaniae 

Pragae, 11.X.1588. 

de iniuriis e rege Sueciae perpessis; de peregrinatione in Polonia. 
(Lat., orig., sigil. cc Waza » cum fasce illegitimorum.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 130. 

Sacratissime et Catholicissime Rex Philippe Domine Domine clemen
tissime: 

Mirari Sacram ac Catholicam Maiestatem Vestram sane arbitrar, Sa
cratissimus ac Catholicus Rex, cur nam iis temporibus Sacram Maiestatem 
Vestram visitare proposuerim aut unde mihi ignoto id evenerit, ut ad 
Sacram Maiestatem Vestram tanquam ad portum aliquem amoenissimum 
e fluctibus turbulentissimis elapsus confugere ausim? aut qua tandem 
audacia fretus, quo consilio impulsus Sacram ac Catholicam Maiestatem 
Vestram quodam modo patronum et Maecenatem innocentiae meae ele
gerim? voluntate sine dubio instinctuque Spiritus Sancti. Commovitque me 
denique incredibilis illa benevolentia summa humanite coniuncta divina 
quadam iusticia admirabili fortitudine et temperantia aliisque virtutibus 
illuminata, quae tametsi summo dignitatis gradu evecta et a summo opi
fice rerum omnium complexa sit, ut nulli sane ad quem decus et gloria 
nominis eius pervenerit ullo modo obscurari possit; attamen lautissime 
non modo necessariis aut incolis Sacrae at Catholicae Maiestatis Vestrae 
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sed toti etiam Europae saepissime promulgata ac comprobata extitit. Ea 
itaque ductus maximam spem (etiam in adversa fortuna mea) coepi 
habere sciens me non oleum nec operam perditurum si Sacram ac Catho
licam Maiestatem Vestram opem et auxilium implorarem, cuius me totum 
potestati ac providentiae Dei commisi. Semper ego mihi ominabar et prae
sagiebam Sacer ac Catholicus Rex quod nemo alius mei ad pristinam 
sortem restituendi dux et auctor esse debuerit, praeter Sacram ac Catho
licam Maiestatem Vestram, cui totius Reipublicae Christianae cura deman
data est, ne Reges ac Principes Sua Maiestate privarentur, neve tenuiores 
a potentioribus opprimerentur, quemadmodum, et de me ipso procul dubio 
tunc actum esset, neque mihi aliquando ex hac miseria emergendi occasio 
se obtulisset, nisi me caeli praesidio Deus Optimus Maximus obvalasset z> 
et obfirmasset a dolis et fraudibus improborum. Ego enim tanta iniuria 
lacessitus et affectus sum ut si praesens praesentem Sacram Maiestatem 
Vestram alloquerer et omnia ab initio repeterem; equidem existimo quod 
nec ego sine acerbissimo animi sensu ac dolore de ea dicere nec Sacra 
Catholica Maiestas Vestra sine stupore et commiseratione audire possit. 
Quis enim me miserior? quis calamitosior et aerumnosior esse potest? 
Quis in qua per Deum immortalem maiore iniuria affici potest, quam ego 
affectus sum ab hoc meo (si Diis placet) patruo Ioanne III Suecorum 
Rege, qui non satis me sibi videtur afflixisse, quod mihi parentem meum 
charissimum in durissimis vinculis ad mortem usque asservavit, quod 
eum omni supplicio excruciatum necavit, quod matrem et sororem meam 
satis iniqua conditione vivere cogit, quod me etiam ipsum tanquam exulem 
crudeliter eiecit et exterminavit in Poloniam ubi per annos aliquod incre
dibile dictu est qualia non sum perpessus. Frigora, aestus, famen cum 
lacrimis tolerare coactus sum. Nulla civitas in Polonia, nullus locus, nullum 
praedium, nullus ut ita dicam angulus quem non adierim, quem non pera
graverim, victum mihi emendicando durissimos labores exercendo insidias 
mihi structas fugiendo. Quid ad has iniurias addì potest Sacer ac Catho
licus Rex et tamen ne haec quidem animum eius fiectere possunt, sed me 
etiam nunc per insidias intercipere conatur meas ad matrem, matris ad 
me litteras pervenire non sinit, exitium exoptat amicos me sublevare in 
hac calamitate mea cupientes non patitur. Multa consulto praetereo neque 
omnia miseriarum mearum genera percensere in praesentia possum; ut si 
mihi nunc optio daretur mori decies morte acerbissima mallem quam 
tantam iniuriam perferre praesertim cum sit dulce et decorum pro patria 
mori. Nulla est hic ex candescentia, Sacer ac Catholicus Rex, sed quia 
neminem puto esse perditum tamquam profligatum et ab omni non modo 
honestate sed etiam simultatione honestatis relictum, qui mihi disuaderet, 
aut qui me ab hoc meo proposito avocaret, ne videlicet parentem meam 
charissimam miserabiliter afflictam et suo regio honore privatam aliqua 
ratione permulcere curem, ne ereptam haereditatem paternam recuperare 
studeam, qua spoliatus puerulus adhuc a complexu materno abstractus 
post admirabilem et sane lamentosum parentis mei charissimi casum in 
fortunam quadam abiectam et miseram prostratus fuissem in has longin
quas oras et regiones ablegatus mirabili providentia Dei conservatus. Nunc 
etiam certiorem facio Sacram ac Catholicam Maiestatem Vestram quod ni
hil aliud persuasum est Regi Sueciae eiusque filio, quam ut me aliqua ratio
ne e medio tollere possit; ne ad pristinam sortem cum charissima matre ac 
sorore mea pervenire queam; ne denique sanguinem paternum a tyranni 
manu requiram. Quod ut utinam idem Spiritus Sanctus Sacrae ac Catho-
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licae Maiestati Vestrae idem praestet qui me tali patrono meliora sperare 
iubet, qui est et esse debet patronus et tutor clyentum; quem Deus Optimus 
Maximus inter omnes Christianos monarchas facile principem esse voluit. 
Quae Sacra ac Catholica Maiestas Vestra scit parcere subiiectis et debel
lare superbos; ut persequi velit iustissimam causam innocentiae meae et 
me in gratiam suam Regiam humillime oro atque obsecro recipere non 
dedignetur. Nec enim obscurum Sacrae ac Catholicae Maiestati Vestrae 
arbitror, quanta et qualia premia proposita sunt his qui ab innocentibus 
iniuriam propulsant, quin imo « beatus qui intelligit super egenum et pau
perem ». Interim faxit Deus Optimus Maximus ut Sacra Catholicissimaque 
Maiestas Vestra diu et incolumis regnet. Datum Pragae ex aula sacra 
Caesareae Maiestatis, 11 Octobris anno 1588.